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[bookmark: _Toc41823647]Введение

Современное демократическое, либеральное, гражданское и свободное общество нельзя представить без деятельности различных развитых социальных институтов. Одним из важнейших элементов социальных институтов являются некоммерческие организации, как наиболее эффективная форма участия граждан в жизнедеятельности общества. Некоммерческие организации (далее НКО) - это организации, которая не ставят перед собой цель извлечения прибыли. НКО создается для достижения социальных, благотворительных, культурных и многих других потребностей граждан. НКО играет существенную роль при решении нестандартных социальных задач, требующих неординарного и индивидуального подхода.
Некоммерческие организации играют огромную роль в формировании развитого гражданского общества, как эффективной формы самоуправления граждан. Гражданское общество является неотъемлемой частью развитого демократического общества, без которого нельзя представить ни одно цивилизованное и свободное общество.
Патерналистские установки по отношению к государству по сей день являются достаточно распространенным явлением среди населения, что серьезно замедляет развитие гражданского общества в России, несмотря на обширную деятельность некоммерческих организаций, как одной из сфер самопроявления граждан. Только выявив общие тенденции социально значимых направлений некоммерческих организаций, определив их основные проблемы деятельности, можно в полной мере реализовать колоссальный потенциал третьего сектора и направить Россию по прогрессивному демократическому пути.
Несмотря на то, что в России существует большое количество различных некоммерческих организаций, они не являются приоритетом в исследованиях социологов. Тем временем, в ситуации неуклонного роста некоммерческих организаций, возникновений новых понятий и норм, затрагивающих их деятельность, увеличивающееся влияние на органы государственной власти и жизнь граждан, необходимо определить эффективное направление развития в вопросах повышении уровня вовлеченности граждан в деятельность некоммерческих организаций, содействия со стороны государственных органов, а также развитие именно тех видов некоммерческих организаций, где их участие является наиболее востребованным в России.
Объектом исследования являются некоммерческие организации в целом и Санкт-Петербургское государственное казённое учреждение «Санкт-Петербургский Дом национальностей» (далее - «СПб Дом национальностей») в частности.
Предмет исследования: Значение и основные направления социально ориентированной деятельности некоммерческих организаций Санкт-Петербурга.
Цель данной работы заключается в изучении современных тенденций и перспектив социально значимой деятельности некоммерческих организаций Санкт-Петербурга на примере «СПб Дом национальностей».
Для реализации поставленной цели необходимо последовательное решение следующих задач:
1. Проанализировать понятие «социальные движения». Рассмотреть НКО как системообразующий элемент социальных движений, определить социальную роль НКО в современном обществе.
2. Проанализировать функции и основные формы НКО в современном обществе.
3. Рассмотреть НКО в контексте социального партнерства современного общества.
4. Определить основные тенденции и определить перспективы социально значимых направлений деятельности НКО.
5. Рассмотреть цели, задачи и проанализировать основные направления деятельности «СПб Дом национальностей».
6. На основе данных эмпирического исследования определить уровень информированности студентов СПбГУ о деятельности некоммерческих организаций Санкт-Петербурга.

7.
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Современное гражданское общество является сферой, не относящейся к политической и правовой организации государственной власти. Оно является сферой, исторически происходящей из социальных движений, действовавших вне государственных систем. В современных обществах существует много разновидностей социальных движений. [17]
Социальное движение - это более или менее настойчивая и организованная попытка со стороны относительно большой массы людей ввести те или иные социальные изменения или, напротив, не допустить введения изменений. Социальные движения обычно предполагают проявление массовых коллективных действий по реализации специфических интересов и целей: рабочих, крестьян, представителей различных национальностей, экологов, молодежи и других групп. Любое социальное движение в той или иной форме предполагает коллективную попытку осуществить общие интересы посредством совместного действия в обход сферы официальных институтов.
Социальные движения — особый класс социальных явлений, которое представляет собой достаточно организованное единство людей, ставящих перед собой определенную цель, как правило, связанную с каким-либо изменением социальной действительности [3, с. 142]
Причины возникновения в обществе социальных движения, без сомнения, являются совокупностью многих факторов, оказывающих влияние на общество.
В экономически развитых и демократических обществах большая часть населения испытывает чувство безопасности. Стабильно существующая политика их удовлетворяет, из чего происходит равнодушие к переменам в общественной жизни. И, вследствие, подобных настроений, не возникает стремление и желание присоединяться к радикальным движениям, поддерживать их, а тем более принимать в них участие.
Для нестабильного общества более характерны элементы социального расслоения, так называемой аномии. Аномия — это состояние общества, в котором происходят разложение, дезинтеграция и распад определённой системы устоявшихся ценностей и норм, ранее поддерживавшей традиционный общественный порядок, по причине ее несоответствия новым государственным идеалам. [12] Необходимое условие возникновения аномии в обществе — расхождение между потребностями и интересами части его членов и возможностями их удовлетворения.
Если в традиционном обществе человеческие потребности находятся на неудовлетворительном уровне, то с развитием цивилизации свобода человека от соблюдения традиций, коллективных предрассудков и нравов, возможность личностного выбора резко расширяются. Но, вместе с тем, возникает и состояние неопределенности, которое ощущается отсутствием твердых жизненных целей и принципов, норм и образцов поведения. Это ставит людей в двойственное социальное положение, ослабляет связь с не только с конкретной группой, но и с обществом в целом, что приводит к проявлению случаев девиантного поведения. Особого напряжения аномия достигает в условиях свободного рынка, экономических кризисов и внезапно изменённым положением, обусловленным социально-политическими переменами. [12]
Существуют основные социально-психологические качества, которые выявил американский социолог Р. Мертон. Участники подобных социальных движений полагают, что те люди, которые занимаются управлением государства, равнодушны к стремлениям и желаниям их граждан. Рядовому гражданину кажется, что он, прибывая в бессилии, не имеет возможности достичь своих основных целей в обществе, которое видится ему беспорядочным и непредсказуемым. В связи с этим происходит рост гнетущего напряжения и тревожности. Растёт убеждение в том, что рассчитывать на какую-либо социальную и психологическую поддержку институтов данного общества является крайне рискованным и ненадёжным действом. Комплекс чувств и мотивов такого рода можно рассматривать как современную разновидность аномии. [30]
В таких случаях запрос на социальные преобразования растет. Данные установки закладывают основу общественных движений, которые, в свою очередь формируют антагонистические движения, так называемые контрдвижения.
Устранением противоречий между различного рода движений, противоположных по своим ценностным ориентациям необходимо начинать на разных уровнях еще в момент зарождения.
На общественном уровне - поиск и ликвидация различных социальных, экономических и политических факторов, которые разрушают изнутри государственную и общественную жизни. Колебания в экономике (например, инфляция), политические волнения, разрыв в качестве жизни больших групп и слоев населения, неэффективность системы управления служат постоянным первоисточником различного масштаба внутренних и внешних конфликтов. Чтобы не допустить радикальных настроений, необходимо последовательно проводить культурную, экономическую и социальную политику (а при необходимости и реформы) в интересах всего общества. Это будет способствовать укреплять законность и правопорядок, и, конечно способствовать развитию духовной культуры людей.
Представленные меры способны предотвратить любые социально негативные события в обществе, в том числе и конфликтные ситуации. Укрепление законности, снижение популярности различных субкультур, имеющихся во многих слоях населения — эти и перечисленные выше меры являются тем, что действительно может помочь сохранить стабильные отношения между людьми, основанные на мире и всеобщей удовлетворённости, а также предотвратить риск возникновения радикальных движений.
Таким образом, социальные движения можно определить, как «совокупность протестных действий, направленных на поддержку социальных перемен, «коллективную попытку осуществить общие интересы или добиться общей цели посредством коллективного действия вне рамок установленных институтов». [8, с. 443]
Практика показывает, что, достигая своей цели, социальные движения завершают существование в качестве движений и преобразуются в институты и общественные организации.
Важнейшим элементом социальных движений как формы организации людей безусловно является и НКО. Некоммерческие организации создаются для удовлетворения различных социокультурных, благотворительных, образовательных, научных, управленческих целей, в целях охраны и обеспечения здоровья граждан, оказания юридической помощи, организации спортивных мероприятий, и удовлетворения различных иных нематериальных потребностей людей.
НКО могут создаваться в виде общественных организаций, как добровольные объединения граждан; общественные учреждения, не имеющие членства общественные объединения; или в качестве государственных корпораций. Однако цель создания НКО всегда - осуществления социальных, управленческих или иных общественно полезных функций.
НКО являются компонентом социальных движений – одной из форм общественных объединений для достижения общественно важных целей.
НКО являются основными институтами гражданского общества, которое, в свою очередь, выступает как основной партнер органов государственной власти в решении стоящих перед обществом проблем.

[…]

Несмотря на достаточно высокую степень осведомленности о некоммерческих организациях, уровень вовлеченности граждан в программы и практики некоммерческих организаций остается достаточно низким. Многие организации, которые осуществляют социально значимые виды деятельности, остаются малоизвестны для широких слоев населения. Рядовые граждане предпочитают не интересоваться и не участвовать в деятельности некоммерческих организаций.
Такая ситуация затрудняет процесс формирования развитого гражданского общества в России как сферы самопроявления граждан. Такое общество не может быть существенной силой во взаимоотношении с государством, с которым оно бы считалось. Без зрелого гражданского общества невозможно создание современного свободного демократического государства. А наиболее эффективные формы участия граждан – это некоммерческие организации. Они играют огромную роль в решении различных социальных проблем путем привлечения внимания общественности к этим проблемам и их обнародования. Существует большое количество различных объединений граждан: партии, общественные организации, общественные движения, общественные фонды, учреждения, профсоюзы и органы местной самодеятельности. Цель таких объединений - удовлетворение профессиональных, экономический, социальных, культурных и других интересов общества.
Исходя из результатов эмпирического исследования, можно сделать вывод, что уровень информированности студентов СПбГУ о деятельности некоммерческих организаций в городе Санкт-Петербурга находится на достаточном уровне - большинству респондентов знакомо понятие «некоммерческие организации». В целом отношение студентов СПбГУ к деятельности некоммерческих организаций можно охарактеризовать как положительное. При этом, уровень вовлеченности студентов СПбГУ в программы и практики некоммерческих организаций остается достаточно низким. Студенты СПбГУ считают приоритетными те направления деятельности некоммерческих организаций, которые касаются наиболее острых социальных проблем – благотворительность, образование, социальная помощь, юридическая помощь, а также деятельность в сфере культуры и искусства.
1.
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Приложение № 1. Бланк анкеты
Блок 1. Паспортичка.
1. Укажите ваш возраст.
2. Укажите ваш пол.
· Мужской
· Женский
3. Укажите ваш родной город

Блок 2. Осведомленность о сущности понятия «некоммерческие организации».
4. Встречались ли вы с выражением «некоммерческие организации»?
· Слышал(а);
· Что-то слышал(а);
· Слышу сейчас впервые;
· Затрудняюсь ответить.
5. Можете ли вы дать определение тому, что такое «некоммерческие организации»?
· Да
· Нет
6. В каких источниках вы чаще встречаете упоминание о некоммерческих организациях?
· ТВ;
· Газеты;
· Интернет-ресурсы;
· Знакомые;
· Родители;
· Ничего не слышал(а) о некоммерческих организациях.
7. Что, прежде всего, вам приходит в голову, когда вы слышите словосочетание «некоммерческие организации»?
· Государственное, муниципальное учреждение;
· Социальные, благотворительные, религиозные организации;
· Организация, не имеющая цели извлечения прибыли;
· Криминальная организация;
· Бизнес-структуры;
· Организация, продающая дешевые товары, оказывающая услуги по низким ценам.
8. Оцените следующие утверждения о некоммерческих организациях по предложенной шкале:
· Некоммерческие организации содействуют решению серьезных социальных проблем;
· Защищают права и свободы граждан:
· Осуществляют общественный контроль за деятельностью государственными органами;
· Оказывают помощь только членам своей организации;
· Создаются для решения задач, удовлетворяющих личные интересы их руководителей;
· Не приносят ни пользы не вреда, их деятельность для большинства граждан незаметна и неважна.

Блок 3. Осведомленность о деятельности некоммерческих организаций в Санкт-Петербурге.
9. Сталкивались ли вы ранее с деятельностью некоммерческих организаций в Санкт-Петербурге?
· Да;
· Нет;
· Что-то слышал(а) о таких организациях;
· Принимаю активное участие в программах и мероприятиях, проводимых некоммерческими организациями;
· Принимал(а) активно в программах и мероприятиях, проводимых некоммерческими организациями;
10. С какими видами социально значимой деятельности некоммерческих организаций Санкт-Петербурга вам приходилось встречаться? (Можно выбрать несколько вариантов ответа)
· Благотворительность;
· Военно-патриотическое воспитание граждан;
· Жилищные проблемы;
· Защита животных;
· Здоровье и медицина;
· Культуры и искусства;
· Межнациональных отношений;
· Образование;
· Оказание помощи в результате стихийных бедствий, техногенных катастроф;
· Охрана окружающий среды;
· Повышение квалификации;
· Профилактика социально опасного поведения граждан;
· Религиозные объединения;
· Социальная помощь;
· Спорт;
· Увековечивания памяти жертв политических репрессий
· Юридическая помощь;
· Ни в каких;
· Другое.
11. Участвовали ли вы в каких-нибудь мероприятиях, проводимыми некоммерческими организациями в г. Санкт-Петербург?
· Да;
· Нет;
· Я являюсь активным участником одной или некоторых некоммерческих организаций.
12. Знаете ли вы что-нибудь о деятельности Дома национальностей?
· Да;
· Нет;
· Что-то слышал(а).
13. Знаете ли вы что-нибудь о мероприятиях, проводимых «Домом национальностей»
· Да;
· Нет;
· Что-то слышал(а).
14. Участвовали ли вы в каких-нибудь мероприятиях, проводимых «Домом национальностей»
· Да;
· Нет;
· Я принимаю активное участия в мероприятиях «Дома национальностей»
15. Какая деятельность некоммерческих организаций, по-вашему мнению, должна являться более приоритетной (Можно выбрать несколько вариантов ответа)?
· Благотворительность;
· Жилищные проблемы;
· Защита животных;
· Здоровье и медицина;
· Культура и искусство;
· Образование;
· Охрана окружающей среды;
· Повышение квалификации;
· Религиозные объединения;
· Социальная помощь;
· Спорт;
· Юридическая помощь;
· Никакая;
· Другое.
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