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на выпускную квалификационную работу Кузяшова Александра Игоревича
по теме «Значение и основные направления социально ориентированной деятельности некоммерческих организаций Санкт-Петербурга (на примере Санкт-Петербургского ГКУ «Санкт-Петербургский Дом национальностей»)

Кузяшов А.И. для своего дипломного проекта выбрал актуальную для современного российского общества тему. На определенном этапе своего существования НКО могут являться частью общественного движения, обозначающего какую-либо злободневную социальную проблему и инициирующего по этому поводу в обществе дискуссию, которая в итоге может привести к заметным изменениям в государстве и обществе. Свободная деятельность некоммерческих организаций, как верно отмечается в представленной работе, является признаком развитости демократических институтов в обществе, свидетельством доверия, существующего между государством и обществом. Сейчас в общественном мнении в России нет однозначного отношения к деятельности НКО, также отмечается низкая информированность общественности о мероприятиях, проводимых НКО, что нашло подтверждение в проведенном Кузяшовым А.И. эмпирическом исследовании. Таким образом, поднятая тема имеет потенциал для научного изучения с использованием социологического инструментария.
Кузяшов А.И. определил основные понятия, необходимые для проработки темы НКО в рамках социологии, обозначил специфику НКО по сравнению с другими общественными организациями и выделил ряд НКО, деятельность которых осуществляется главным образом в Санкт-Петербурге.
«Санкт-Петербургский Дом национальностей» был выбран в качестве примера такой организации. Кузяшов А.И. установил контакты с представителями Дома национальностей, и, используя, в том числе, метод включенного наблюдения, осуществил сбор необходимой информации для определения направления деятельности данной организации и ее специфики. Кроме того в рамках ВКР было проведено эмпирическое исследование, затрагивающее проблему информированности общественности относительно деятельности НКО. В данном случае изучалась информированность студентов СПбГУ.
В целом поставленная цель исследования была достигнута, обозначенные задачи решены. Среди выводов, сделанных Кузяшовым А.И., хотелось бы обратить внимание на следующий: «несмотря на достаточно высокую степень осведомленности о некоммерческих организациях, уровень вовлеченности граждан в программы и практики некоммерческих организаций остается достаточно низким» и, как следствие «такая ситуация затрудняет процесс формирования развитого гражданского общества в России как сферы самопроявления граждан».
Проделанная Кузяшовым А.И. работа свидетельствуют в пользу того, что он вполне освоил методику и технику проведения социологического исследования, имеет навыки критического анализа теоретического знания, умеет работать с первоисточниками и в целом подтверждает овладением им профессиональных компетенций необходимых для получения ступени бакалавра социологии.
Таким образом, представленная на защиту работа Кузяшова А.И. по теме «Значение и основные направления социально ориентированной деятельности некоммерческих организаций Санкт-Петербурга (на примере Санкт-Петербургского ГКУ “Санкт-Петербургский Дом национальностей”)», отвечает требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе, и может быть оценена на высокую положительную оценку.

Бороноев А.О.
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